
 



 

2 
 

СОДЕРЖАНИЕ 
ВВЕДЕНИЕ ............................................................................................................................................ 9 
КНИГА 1. ВОДОСНАБЖЕНИЕ .......................................................................................................... 20 
РАЗДЕЛ 1 ТЕХНИКО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ СОСТОЯНИЕ ЦЕНТРАЛИЗОВАННОЙ 
СИСТЕМЫ ВОДОСНАБЖЕНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ............................................................. 20 
1.1 Описание системы и структуры водоснабжения городского округа и деление территории 
городского округа на эксплуатационные зоны .................................................................................. 20 
1.2 Описание территории городского округа, не охваченных централизованной системой 
[...]
первичный отстойник-усреднитель, камера переключения с 

павильоном). 

м3/сут 20000 2016-2018 

Строительство  КНС и БОС для подключения строящихся (реконструируемых) объектов 

23 Строительство КНС мкр.4а м3/сут 3000 2016 

24 Строительство новой КНС мкр.6 м3/сут 500 2017 

25 Строительство КНС мкр.5 м3/сут 1000 2029 

26 Строительство нового блока БОС мкр.4а,6 м3/сут 3500 2016 

27 Строительство новых БОС мкр.5а,5 м3/сут 1500 2019 

Примечание: *Материал трубопроводов – полиэтилен низкого давления (ПНД); вид прокладки – 
подземная, ниже глубины промерзания грунта. 

**Трассировка канализационных сетей в местах групповой застройки до отдельных потребителей, а 
так же определение длин и диаметров участков трубопроводов производится на этапе проектирования и 
корректируется согласно проекту. 

 

4.3 Технические обоснования основных мероприятий по реализации схем 
водоотведения 

В настоящее время водоотведение хозяйственно-бытовых стоков от объектов комплексной 
застройки ГО Дзержинский с помощью системы канализационных безнапорных и напорных 
трубопроводов осуществляется на существующие биологические очистные сооружения 
городского округа. 

Сточные воды от потребителей г. Дзержинский перекачиваются тремя насосными 
станциями: 

- головная КНС-1 на ул. Дзержинская производительностью 2305 м3 в сутки; 

- КНС-2 на ул. Овиновка производительностью 600 м3  сутки; 

- КНС-3 на пл. Дмитрия Донского производительностью 800  м3 в сутки. 



 

136 
 

Срок эксплуатации станций исчисляется несколькими десятками лет. Наиболее поздней 
была введена в эксплуатацию КНС-2 в 1979 г. Головная КНС, построенная в 1964 г., нуждается в 
модернизации и увеличении мощности в связи с подключением новых потребителей. 

Биологическими очистными сооружениями не обеспечивается надлежащее качество 
очистки сточных вод: все пропускаемые через очистные сооружения сточные воды не 
соответствуют нормативным требованиям. 

Низкое качество очистки сточных вод обусловлено, прежде всего, износом оборудования, 
отсутствием современных методов удаления из воды загрязняющих веществ, а также высоким 
уровнем фактической загрузки. Мощность головных сооружений не сможет обеспечить 
подключение новых объектов капитального строительства. 

Высокая загруженность сооружений по очистке сточных вод, а также 
неудовлетворительные показатели эффективности эксплуатации обуславливают необходимость 
реконструкции биологических очистных сооружений, в частности: камеры гашения, здания 
решеток, песколовки, здания ультра-фиолетового обеззараживания, цеха механической очистки, 
компрессорной станции, блока биологической очистки, минерализатора, илоуплотнителя, иловой 
насосной станции, песковой площадки, дренажной станции, камеры переключения, первичного 
отстойника-усреднителя, камеры переключения с павильоном. 

При прогнозировании объемов реализации услуг водоотведения потребителям ГО  
Дзержинский применялся дифференцированный подход в зависимости от их типа. В ГО 
Дзержинский все жилые помещения, оборудованные централизованным водоснабжением, 
оборудованы, также, централизованным водоотведением. В связи с этим прогнозируемые объемы 
реализации данной услуги определены в размерах, равных объемам реализации воды. 
Аналогичный подход применен в отношении организаций финансируемых из бюджета. Прогноз 
планируемых объемов сточных вод на перспективу до 2030 г. представлен в таблице 3.2. 

С перспективным развитием инфраструктуры городского округа на период до 2030 г. 
суточный расход хозяйственно-бытовых стоков от возрастет до 20,3 тыс. м3/сут (в средние сутки) 
или до 24,3 м3/сут (в сутки наибольшего потребления услуги). На перспективу до 2030 г. 
планируется увеличить производительность очистных сооружений ГО Дзержинский за счет 
строительства нового блока БОС в непосредственной близости от существующих очистных 
сооружений для обеспечения нужд вновь возводимых микрорайонов 4а и 6. Производительность 
нового блока БОС составит 3,5 тыс. м3/сут. Также для обеспечения нужд проектируемых 
микрорайонов 5 и 5а необходимо осуществить строительство новой станции биологической 
очистки стоков производительностью 1,5 тыс. м3/сут. 

Для подключения к сетям централизованной канализации зданий и сооружений 
перспективной застройки необходимо произвести строительство новых участков сетей 
водоотведения в соответствии с таблицей 4.2. Диаметры трубопроводов были приняты в 
соответствии с п. 4.8 и приложением А свода правил СП 30.13330.2012 «Актуализированная 
редакция СНиП 2.04.01-85*». 

 



 

137 
 

4.4 Сведения о вновь строящихся, реконструируемых и предлагаемых к выводу из 
эксплуатации объектах централизованной системы водоотведения 

Для повышения качества водоотведения в ГО Дзержинский предлагается в течение 
расчетного срока схемы водоотведения реализовать основные мероприятия по строительству и 
реконструкции сооружений системы централизованной канализации. Вывод из эксплуатации 
объектов системы водоотведения не планируется. 

Основные мероприятия, предлагаемые к реализации схемой водоотведения: 

 реконструкция городских биологических очистных сооружений канализации 
(камера гашения, здание решеток, песколовка, здание ультра-фиолетового обеззараживания, цех 
механической очистки, компрессорная станция, блок биологической очистки, минерализатор, 
илоуплотнитель, иловая насосная станция, песковая площадка, дренажная станция, камера 
переключения, первичный отстойник-усреднитель, камера переключения с павильоном) 

 строительство нового блока очистных сооружений в непосредственной близости от 
существующих БОС производительностью 3500 м3/сутки; 

 строительство очистных сооружений для обеспечения потребностей в очистке 
хозяйственно-бытовых стоков от проектируемых микрорайонов 5 и 5а ГО Дзержинский 
производительностью 1500 м3/сутки; 

 строительство сетей централизованного водоотведения для присоединения 
объектов проектируемой комплексной застройки ГО Дзержинский; 

 строительство новых КНС в застраиваемых микрорайонах 4а и 6 ГО Дзержинский; 

 замена трубопроводов системы централизованной канализации исчерпавших 
эксплуатационный ресурс в соответствии с таблицей 4.1, а также реконструкция части участков 
существующих трубопроводов с увеличением их пропускной способности. 

Для реализации мероприятий по строительству новых мощностей очистных сооружений 
хозяйственно-бытовых стоков предлагается использовать станции биологической очистки 
сточных вод в блочно-модульном исполнении. 

Станции биологической очистки (СБО) бытовых сточных вод решают следующие 
технологические задачи: 

- прием бытовых сточных вод на очистку; 

- усреднение сточных вод по гидравлической нагрузке и концентрациям загрязнений; 

- равномерную подачу сточных вод на станцию биологической очистки; 

- механическую очистку сточных вод; 

- биологическую очистку сточных вод; 

- доочистку сточных вод на установке микрофильтрации; 

- минерализацию первичного и вторичного осадков; 

- обезвоживание минерализованного осадка. 



 

138 
 

 
Рисунок 4.1 – Канализационные очистные сооружения в блочно-модульном исполнении 

 

Очистные сооружения данного типа обеспечивают очистку сточных вод до показателей, 
соответствующих нормативным требованиям при отведении стоков в водные объекты 
рыбохозяйственного пользования, что позволяет сбрасывать очищенные сточные воды 
непосредственно в водоемы. 

Основные преимущества: 

- Комплексное решение заводской готовности; 

- Полная автоматизация технологических процессов; 

- Все металлические части технологического оборудования изготовлены из нержавеющей 
стали; 

- Возможность расширения и поэтапного ввода в эксплуатацию; 

- Компактность застройки; 

- Низкие капитальные и эксплуатационные затраты; 

- Обеспечение минимальной СЗЗ. 



 

139 
 

 
Рисунок 4.2 – Пример технологической схемы станции биологической очистки в блочно-

модульном исполнении 
1. Блок подземных сооружений: 
1.1. - усреднитель; 
1.2. - минерализатор с аэробной стабилизацией осадка; 
1.3. - камера осветления с насосом подачи осадка. 
2. Блок механической очистки: 
2.1. - лоток механической решетки; 
2.2. - песколовка; 
2.3. - поддон фильтрата. 
3. Станция биологической очистки: 
3.1. - денитрификатор; 
3.2. - первичный отстойник; 

3.3. - аэротенк; 
3.4. - контактный фильтр. 
4. Установка микрофильтрации. 
5. Установка УФ обеззараживания. 
6. Установка приготовления и дозирования коагулянта. 
7. Блок обезвоживания осадка: 
7.1. - мешковая установка обезвоживания. 
8. Контрольный колодец.  

Технологическая схема включает механическую очистку, усреднение стока, первичное 
отстаивание, биологическую очистку в анаэробных и аэробных условиях, дозирование реагентов 
для дефосфации, вторичное отстаивание, доочистку стока на контактном фильтре и установке 
микрофильтрации, обеззараживание, обезвоживание осадка. 

Технология биологической очистки разработана на основе использования 
микроорганизмов-обрастателей (биоплёнки), обитающих на специальных пластмассовых 
носителях. Биоценозы аэротенка обладают качествами, присущими организованной 
биологической системе. Они самостоятельно поддерживают динамический баланс как по массе, 
так и по качественному составу в соответствии с меняющимися параметрами стока (в пределах 
оптимальных скоростей адаптации и предельных значений расчётных нагрузок). 

При кратковременных шоковых нагрузках система быстро восстанавливается. Таким 
образом, благодаря самоадаптации и саморегуляции, процесс происходит без вмешательства 
оператора, что позволяет контролировать работу установки/станции с помощью модемного 
устройства. 

 



 

140 
 

4.5 Сведения о развитии систем диспетчеризации, телемеханизации и об 
автоматизированных системах управления режимами водоотведения на объектах 
организаций, осуществляющих водоотведение 

Основными особенностями развития систем диспетчерского управления на современном 
этапе является создания автоматизированных систем сбора анализа, контроля и оперативного 
управления режимами системы сбора и сбросов стоков, телеуправления удаленными 
объектами, обеспечения диспетчерской связи.  

Основными задачами систем диспетчеризации являются:  

- управление системой водоотведения с целью своевременного и качественного 
предоставления услуг потребителям;  

- контроль, соблюдения заданных эксплуатационных режимов работы систем 
водоотведения, их оперативная корректировка в рамках установленных условий;  

- организация, координация и контроль выполнения работ по локализации и ликвидации 
последствий аварийных ситуаций на сооружениях и в сетях канализации;  

- своевременное представление достоверной информации руководству и оперативное 
взаимодействие с производственными подразделениями, городскими службами и 
организациями;  

- координация работы диспетчерских служб в части локализации и ликвидации 
аварийных ситуаций;  

- контроль плановых и профилактических работ на сооружениях водоотведения.  

Система диспетчеризации в системе водоотведения на объектах эксплуатируемых ДМУП 
«ЭКПО» организована должным образом, обеспечивая своевременное устранение аварийных 
ситуаций. Осуществляется централизованный прием заявок по нарушениям в работе системы 
водоотведения, оперативное управление действиями ремонтных бригад. 

На объектах ведется ведение истории технологических процессов по основным 
контролируемым параметрам, ведение журналов действия операторов, истории аварийных и 
технологических сообщений. 

Управление водоотведением, на объектах эксплуатируемых ДМУП «ЭКПО» в ГО 
Дзержинский, осуществляется в основном обслуживающим персоналом в ручном режиме, 
информация о состоянии системы водоотведения передается средствами телефонной связи. На 
ряде объектов предусмотрена аварийная световая и звуковая сигнализация, предупреждения 
оператора о нарушении заданного технологического режима (процесса). На отдельных 
объектах предусмотрена частичная автоматизация процесса водоотведения: включение 
(выключение) оборудования в зависимости от заданного значения параметра. 

Элементов телемеханизации на объектах водоотведения ДМУП «ЭКПО» в ГО 
Дзержинский, не предусмотрено.  

В проектной документации, при строительстве и реконструкции объектов водоотведения 
в ГО Дзержинский планируется развитие систем автоматизированного управления режимами 
водоотведения. 



 

141 
 

4.6 Описание вариантов маршрутов прохождения трубопроводов (трасс) по 
территории поселения, городского округа, расположения намечаемых площадок 
под строительство сооружений водоотведения и их обоснование 

Трубопроводы для подключения к сетям централизованной канализации объектов 
точечной застройки прокладываются от абонента до ближайшего участка существующего 
канализационного трубопровода. 

Трассировка канализационных сетей в местах групповой застройки до отдельных 
потребителей, а так же определение длин и диаметров участков трубопроводов производится на 
этапе проектирования и корректируется согласно проекту. 

 

4.7 Границы и характеристики охранных зон сетей и сооружений централизованной 
системы водоотведения 

В целях обеспечения безопасности населения и в соответствии с Федеральным законом от 
30.03.1999 №52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», вокруг 
объектов и производств, являющихся источниками воздействия на среду обитания и здоровье 
человека устанавливается специальная территория с особым режимом использования - санитарно-
защитная зона, размер которой обеспечивает уменьшение воздействия загрязнения на 
атмосферный воздух (химического, биологического, физического) до значений, установленных 
гигиеническими нормативами. По своему функциональному назначению санитарно-защитная 
зона является защитным барьером, обеспечивающим уровень безопасности населения при 
эксплуатации объекта в штатном режиме. 

Территории проектируемых очистных сооружений канализации ГО Дзержинский должны 
быть ограждены. Так же необходимо осуществление круглосуточной охраны предприятия. 

Размеры санитарно-защитных зон комплексов канализационных очистных сооружений 
следует принимать согласно СанПиН 2.2.1/2.1.1.567-96 «Санитарно-защитные зоны и санитарная 
классификация предприятий, сооружений и иных объектов» для п. Комсомольский не менее 400 
м и для с. Новая Заимка – 200 м.  

 

4.8 Границы планируемых зон размещения объектов централизованной системы 
водоотведения 

При реализации мероприятий схемы водоотведения ГО Дзержинский зоны размещения 
объектов централизованных систем водоотведения предлагается выбрать на стадии 
проектирования, с учетом перспективы застройки и экологических требований. 

Границы размещения объектов и сетей централизованной системы водоотведения 
представлены на рисунке 4.3. Схема канализационных сетей, приведенная на рисунке 4.3, также  
представлена в электронной модели системы водоотведения. 

 



 

142 
 

 

 
Рисунок 4.3 - Места прохождения сетей водоотведения в ГО Дзержинский



 

143 
 

РАЗДЕЛ 5  ЭКОЛОГИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ МЕРОПРИЯТИЙ ПО СТРОИТЕЛЬСТВУ И 
РЕКОНСТРУКЦИИ ОБЪЕКТОВ ЦЕНТРАЛИЗОВАННОЙ СИСТЕМЫ ВОДООТВЕДЕНИЯ 

5.1 Сведения о мероприятиях, содержащихся в планах по снижению сбросов 
загрязняющих веществ, иных веществ и микроорганизмов в поверхностные 
водные объекты, подземные водные объекты и на водозаборные площади 

Необходимые меры по предотвращению вредного воздействия на водный бассейн при 
сбросе сточных вод в черте населенного пункта – это снижение массы сброса загрязняющих 
веществ и микроорганизмов до наиболее жестких нормативов качества воды из числа 
установленных. Для этого необходимо выполнить реконструкцию существующих и строительство 
новых очистных сооружений в ГО Дзержинский 

В строительный период в ходе работ по прокладке (реконструкции) канализационных 
сетей, строительстве КНС, строительстве канализационных очистных сооружений неизбежны 
следующие основные виды воздействия на компоненты окружающей среды: 

 загрязнение атмосферного воздуха и акустическое воздействие в результате работы 
строительной техники и механизмов; 

 образование определенных видов и объемов отходов строительства, демонтажа, 